

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Rendszeres ár 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feladvány szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
(de küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.)

Bérmintelen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
okat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Kiállítás a Balatonért.

Fölhívás a közönséghez!

Hazánknak egyik legelsőrendű szépsége a Balaton, a melynek szeretete ott él minden magyar ember szívében, aki csak megismerte. E csodás tó látása pedig egyik leghőbb vágya azoknak, akik még nem tartózkodtak bű-bajos légkörében.

Az állam áldozatkészségéből 1909-ben nyílik meg a Balatonvidéki Vasút, amely budapesti kiindulásától, a Balaton veszprémi és a zalai partjait, le egész Keszthelyig be-
koszoruzza.

Ekként a Balaton partján most már körös-körül kényelmes vasutak szolgálják az európai kényelmet, a gyors és olcsó utazást.

A magyar tenger, e nagy nemzeti kincsünk eddig elhanyagolt volt. A társadalom nem ismerte meg azt a mérhetetlen értéket, a mely e tó természeti előnyeiből hazánkra rég háromolhatott volna.

Végre azonban új korszak hajnala dereng felénk.

A somogyi parton egy évtized alatt mesészerű világ támadt. Régebbi fürdőink: Keszthely, Balatonfüred, Siófok szépségeikben még jobban fejlődtek. A Balatonnak költő-énekelte zalai partjára az új vasut megnyitától gyönyörű új korszak vár, a mely a magyarság lelkesedésének, teremő erejének, szorgalmának és tudásának lesz az egész világ előtt való fényes tanubizonyítéka.

A Balatonvidéki Vasut tehát nem holmi vicinális jelentőségű alkotás, megnyitása nem apró-cseprő helyi cselekedet, hanem általános nemzeti esemény, a melynek méltó megünneplését hazafias feladatunknak kell tekintenünk.

A megnyitási ünnepélyek keretében Keszthelyen, a Balatonpart legnagyobb városában kiállítást rendezünk.

Hármas célja lesz e kiállításnak. Elsősorban, hogy még jobban felhívja a figyelmet a Balatonra, még több emberrel megszerettesse ezt a királyi tavat, s hogy ekként egy hatalmas magyar fürdőélet nagyobbarányu fejlődésére adjon alkalmat. Az új vasut megnyitásakor rámutatni akarunk a Balatonra, hogy ime: itt van ez a káprázatos darab magyar föld, a melynek színpompában ragyogó testedző vize, éltető levegője, lelketderítő kék ege, tüzesbortermő hegyei, csodálatot keltő földtani alakzatai, üdítő forrásai, völgyei, virágai, madártól hangos erdői, árnyas ligetei, vendégszerető derék színmagyar népe biztosíték arra, hogy itt mindenkinek lelke gyönyöröket találhat. Megmutatni akarjuk: itt minden föltétel meg van ahhoz, hogy a gyógyulást, üdülést, szórakozást, pihenést kereső lélek kellemes otthont találjon. A vasut megnyitásakor élenkebb öröm között akarjuk tudtul adni, hogy ime: most megközelíthetitek a Balatonnak zalai partjait is, amely már évszázadokkal ezelőtt dalra hevített minden költőt, alkotásra ihletett minden művészt, aki csak itten meg fordult.

Tihany, Badaacsony, Csobánc, Szigliget, Keszthely és a többi klasszikus hely látására akarjuk vohzani a természeti szépségek után vágyódó lelkeket. Azt akarjuk, hogy a keszthelyi kiállítás látogatása alkalmából a magyar ember utazza körül, hajózza át a Balatont, látogassa meg ennek fürdőhelyeit s vigye haza e vidék hírét, nevét. Ha a külföldi fürdőket most még nem szárnyalhatjuk is túl, de azt megmutathatjuk, hogy itt a természeti szépségeknek olyan tündérországa van, a hova idővel a külföldnek is csodálattal kell sereglenie.

A kiállítás második célja az, hogy a nagyobb idegen-forgalommal a Balatonvidék közönségét nagyobb tettek, bátrabb áldozatkészségre serkentsük, hogy itt kedvet gerjessz-

szünk a hatalmas arányu befektetésekre, a nemzeti vagyon gyarapítására. Azt akarjuk: a kiállítás közönségének bölcs tanácsai, észrevételei és bírálati szeretettel tanítgassák a Balatonvidék közönségét arra, hogy mily eszközökkel, milyen utonmódon fejlesszen itt olyan fürdőéletet, amely az egész Magyarországnak egyik legfőbb büszkesége lehet.

A harmadik cél az, hogy a kiállítás megismertesse a Balatonhoz közel fekvő megyék mezőgazdasági és ipari életét. Azt akarjuk, hogy a kiállítás tanuja legyen gazdáink és iparosaink munkásságának. Azt akarjuk, hogy a kiállítás élenkítő hatással legyen a mezőgazdaságra és iparra. A kiállítás ismertesse meg a Balatonhoz közel fekvő megyék termelési képességét, beszerzési forrásainkat. A kiállításban fejlődjék az iparos izlése, a nép tudása. A kiállítás a Balatonvidék számára iskola legyen, amely megtanítja ottarra, hogy miként dolgozzék, termeljen olcsón és jól a jövő óriási idegen-forgalma részére, a melyet ha a magyar föld varázsával vonzunk ide, akkor a magyar vállalkozás, ipar, kereskedelem és termelés eredményeivel eléghetessük is ki.

Nagyon kérünk mindenkit, hogy az előkészítő-bizottság működését hazafias lelkesedéssel támogatni szíveskedjék.

Mindenkinek része lehet a leg-
sebb munkában, s része lesz az elmaradhatlan sikerben.

A kiállítás sikere révén a Balaton szeretete beköltözik sok-sok ezer újabb ember szívében, akiébe már ott van, azéban meg megerősödik.

A tudósok, művészek, írók, műkedvelők, a szellemi fejlődés összes apostolai állítsák ki műveiket, a melyekre őket a Balaton ihlette, a melyek a Balaton szépségeit hirdetik. A törvényhatóságok, a városok, a községek, a családok

Sirolin

Emeli az étvágyat és a testet, megcsinál a köhögést, vésztéket, éjjeli izsádat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar- köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen szívesen tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értékeken utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerészekben. — Ár: 4 pengőzet és 1. — koron.

állítsák ki okmányaikat, műtárgyaikat, ereklyéiket.

A fürdők állítsák ki a nagy közönséget érdeklő adataikat, fényképfelvételeiket.

A gazda mutassa meg, hogy itt, a magyarság ősi-települőkén hogyan munkáltak és munkáljuk a mezőt, erdőt.

Ez országgrész híres iparossága tárja fel ügyessége és szorgalma eredményeit, ősi remekait.

A gyáros tegyen tanubizonyosságot a magyar szellem erejéről és versenyképességéről.

A halász-nemzettség még élő képviselői, a Balaton vizén rendezzék a magyarság egyik ősfoglalkozásának: a halászatnak páratlan változatait.

Mutasuk be, és mentsük meg a másik ősfoglalkozás: a pásztorkodás művészetét, a mely a magyarságnak nálunk különösen kifejtett, megbecsülhetetlen kincse.

Mindenki tárja ki szorgalmát és tudását. A legnagyobb irtól a legszegényebb emberig mindenki munkát vállalhat s vele mindenki dicsőséget arathat a kiállítás keretében.

Am kössön össze bennünket magyar szívünk szeretete, am mutasuk meg a világnak a Balaton szépséges tájait, népességének ügyességét szorgalmát. Am jöjjetek ide széles e hazából velünk örülni és lelkesedni a magyar haza egy szép részének ünnepén, gyönyörködni e

föld jelenén és repeső szívvel köszönteni tüneményes jövőjének virradatát!!

Sági János.

H I R E K.

— **Mérnökök gyűlése.** A helybeli „Magyar Mérnök és Építész Egylet” vasárnap május hó 3-án Scholz Gyula műszaki tanácsos elnöklésével avató gyűlést tartott.

— **Gyászrovat.** Rippl-Rónai József a kaposvári állami iskolai nyug. igazgató, akit Ő Felsége a tanügy terén szerzett érdemeiért arany érdem keresztjellel tüntetett ki, folyó hó másodikán reggel 9 órakor elhunyt. Az elhunyt városunknak egy közkedvelt, szeretett és tisztelt tagja volt, a kit nemcsak a tanügy terén szerzett felejtethetetlen érdemei, de a közügyek terén is egyik fáradszón munkása volt városunknak. Temetése folyó hó 3-án délután fél öt órakor volt, az elhunyt nagyszámú rokonsága, barátai és tisztelői jelenlétében. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Rippl-Rónai József, Ödön, Lajos és Sándor fia és ezek feleségei: Lazarine, Margit, Dóra, unokái: Gusztáv és György, testvére János és az összes rokonság nevében fájó szívvel tudatják felejtethetetlen kedves jó atyjuk, apósuk, nagyapjuk és szeretett testvér Rippl-Rónai József nyug. állami elemi isk. igazgató-tanító és az arany érdemkereszt tulajdonosának folyó hó 2-án délelőtt, rövid szenvedés és a haldoklók szentségének felvétele után, életének 70-ik évében történt gyászos elhunytát. A boldogult földi maradványai folyó hó 3-án délután 5 órakor fogtak az Anna-utca 3. sz. alatti gyászházban beszenteltetni és a keleti temetőben örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent misé-aldozat folyó hó 4-én, hétfőn reggel 8 órakor fog a Mindenhatóknak bemutatni. Kaposvár, 1908. május 2-án Áldás és béke lengjen porain!

— **Katonai kinevezések.** A szokásos májusi előléptetéseket a katonai rendeleti

közlöny legutóbbi száma közli. Az előléptetés az előző évekéhez viszonyítva kedvező volt, ezek közül városunkat közelebbről a következők érdeklik: Hauninger Ferenc 69. gy. ezredbeli alezredes ezredessé, Kégi Lajos és Ratman Gyula 44. gy. ezredbeli főhadnagyként másodosztályú századosa, Naderha Gyula, Luffert Géza és Osztorics Sándor 69. gy. ezredbeli hadnagyként főhadnagyká, míg Angyalossy Árpád 69. gy. ezredbeli tiszthelyettes hadnaggyá nevezetett ki.

A 19. honvéd gyalogezrednél a következő változások történtek: Savoly János a minisztériumhoz beosztott százados őrnaggyá lépett elő. Tömösváry Béla másodosztályú századosból első osztályú százados lett; Rapolthy Gábor főhadnagyból százados; Schitzner Kálmán hadnagyból főhadnagy. — Mody Zoltán vezérkarhoz beosztott főhadnagy a pécsi 82. gy. dandár vezérkari tisztjévé nevezetett ki. — A pécsi 19. gy. ezredétől áthelyeztetett Vadas József hadnagy a trencsényi 15. és Dávid Emil hadnagy a verseci 7. h. gy. ezredhez. Hadapród tiszthelyettesekké a 19. h. gy. ezredhez Borsos Miklós és Kacsokovics Antal hadapródok nevezetettek ki.

— **Kirándulások a Balatonhoz.** A zilahi és mezőtúri főgimnáziumok igazgatói értesítették a Balatoni Szövetséget, hogy a két intézet mintegy 400 növendékével tanulmányi kirándulást szándékoznak tenni a Balatonhoz. A szövetség teljes készséggel adta meg a szükséges fölvilágosítást, és a kirándulók részére különböző kedvezések kieszakozása ügyében közbenjárt. A zilahi és mezőtúri diákok a napokban jönnek el a Balatonhoz.

— **A M. Á. V. menetrendváltozásai.** Május elsejével új menetrend lépett életbe a somogy megyei vasúthalázaton, amelyből a következőket közöljük:

A kaposvár-fonyódi-fürdőtelepi vonalon. A fonyódi fűrdőtelepről jelenleg reggel 4 óra 35 perckor induló vonat már éjjel 3 óra 32 perckor fog indulni, és a Kaposvárról jelenleg reggel

T Á R C S A.

Le roi est mort; vive le roi!

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Irta: Horváth Részó.

Füstösebb kávéházat, mint a Nagy-köruton levő „Boulevard,” még elképzelni sem lehet.

Ha téli napokon sűrű, úgynevezett áthatolhatatlan köd száll alá, amely a földre borul és ránehézkedik mindenre, ami rajta él; jár-ke, lüktet, mozog és van, — csak ahhoz hasonlítható némiképpen a „Boulevard”-nak füstös terme. Ha tiszta, egészséges, száraz levegőről nyitunk be az ajtaján, egy pár percig bizonyára meg kell állnunk és kapaszkodnunk a legközelebbi szék hátában, vagy asztal szélében, hogy el ne essünk, vagy valakit fel ne borítsunk, — olyan hirtelen nehezül szemünkre, agyunkra és egész lényünkre az a sűrű, majdnem sötét füsttömeg, amely a kávéház egyetlen termének levegőjében terjeng.

Nem nagy terem az egész, de a füst mégis a legnagyobb benne s ezenkívül az egész városban található kávéházakat áttanulmányozó egyén végül még arra a megállapodásra is juthat, hogy bár csak harmadrangú kávéház, a törzsvendégek tekintetében mégis túlszárnyalja a többi.

Nézzük meg őket a saját szemünkkel. Ott, az első ablak mellett levő kis asztalkánál ülnek Fehér, Polgár és Szende, mindannyian újságírók. Harmasban szerkesztenek egy élcipót, amelynek itt, a „Boulevard”-ban van a szerkesztősége is, meg a kiadóhivatala is. Ide küldendők a lap szellemi részét illető mindennemű közlemények, valamint az előfizetési pénzek, hirdetések és nyiltelevek is.

Szende háta mögött egy kopasz fiatal ember ül. Hickmann ez, a goromba, szókimondó szinpadai kritikus, aki már kibuktatott a lapjában egynehány — neki nem tetsző színésznőt, meg néhány szindarabot. E tekintetben kérlelhetetlen. Színházi guny néven Ostornak hívják.

A mellette levő asztalnál szintén harman ülnek. Ezek már azonban nem újság-

írók. Piktörök. Halas László az egyik, a tehetséges festőművész, akinek éppen most van kiállítva négy plein-air-képe a tárlaton, a Műcsarnokban. A másik meg Deák Ferenc, akit sokat nevetnek a bohém kollégái a miatt, hogy néha, amikor bevezetnek és széles jövedve támad, el akarja velük hitetni, hogy ő a Deák Ferencnek szellemé, amely eljött, hogy megnézzék ezt a hanyatló országot...

El kellett hinnük — vagy legalább csak nyugtatni kellett, hogy elhiszik — mert aki haragját magára vonni merészelte, annak lett ne mulass! Olyan rémes karrikatúrát csinált róla a Szende élcipójába, hogy mindenki, az egész város, a kollégáknak nagy hada rajta kacagott egész heteken át. Azért hát mindenkinek a saját érdeke volt elhinni a bogarait, ha jó viszonyban akartak vele maradni.

A harmadikról nem emlékezünk meg, mert az még csak festőakadémiai növendék volt, tehát — mint azt Deák Ferenc mondta — nem jöhet még rendes emberszámba.

A többi asztaloknál is, kivétel nélkül, mind újságírók, szobrászok és festők ültek

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmakulát és

7 óra 35 perckor induló vegyes vonat csak délelőtti 8 óra 16 perckor fog indulni.

E vonatokat Kaposvárról gyorsvonati csatlakozást nyerne Budapest felé illetve Fiume felé.

A Kaposvárról jelenleg délután 1 óra 18 perckor induló vonat már délután 12 óra 41 perckor fog indulni.

— **Orvhalászok.** A balatoni halásztársulat május elseje óta nem halász. Nemcsak a törvényvédte halakra, hanem mindenféle halakra beszüntette a halászatot, hogy az ikrát rakó halakat ne zavarja. A halak a sekélyebb vizekre usznak ki. Az orvhalászok persze munkába léptek Mindenféle vígan folyik a szigonyzás, noha úgy a társaság, mint az állam erősen őrizteti a tavat. De hát perze az óriási víz minden részére, a rengeteg nádas minden nádszála mellé az állam nem tehet csendőrt még olyan hatalmas magyar közgazdasági üdvös vállalat kedvéért sem, mint a milyennek javunkra a halászó részvénytársaság bizonyult.

— **A Balaton kócsagjai.** Egy-két évtizeddel ezelőtt a Balaton berkei, és a Kisbalaton szagdag volt fehértollú kócsagokban. A nádrengetegekbe behatoló természetbúvár, sőt még a rosszabb szándékkal közeledő vadászember is valódi gyönyörűséggel élvezhette az állatvilág e csodás madarait. Az emberi önzés természetesen ezt a pompát mihamar a maga céljaira fordította és pusztító nemörömdomságával az egykor zajos környéket jóformán sivatrá, üressé tette. Kipusztultak a kócsag-félék a melyeknek gyönyörű tollazatát a hölgyek különösen kedvelik kalapdívat gyanánt. Hiszen magában véve szinte igazságosnak tekinthetjük, ha a kócsagok az általuk a halászsoknak okozott óriási károkkal szemben tollazatukkal adó nek a emberiség szebbik felének, ám az illetlen megadóztatással még nem kellene a szárnyasokat mindjárt ki is pusztítani. Az egyébként rendkívül óvatos kócsagot ugyanis a párzás idején igen könnyen lehet megközelíteni és a kíméletlen vadászok, ezt az alkalmat kihasználva, rakásra gyilkolták a szerencsétlen

szárnyasokat, melyekért külföldi muzeumok is jó pénzt adtak. Vadászkegyellenséget még a délamerikai indiánok sem követnek el, akik tollaiért vadásztak szárnyasokat tompa nyílal csak elkabánják és majd a díszollak kifosztása után újból szabadon bocsátják az állatokat. Különböző is az egyes állatkertekben őrzött kócsagfajták szépen szaporodnak, talán érdemes volna a Balaton alkalmas helyein rendes kócsag-tenyésztő-telepeket létesíteni, mielőtt a gem-félék eme fajtája teljesen kipusztulna. Annál érdemesebb volna ez a kísérlet, mert a kócsag tollak évről-évre drágábbak lesznek. A balatoni Szövetség talán tanulmányozhatná e kérdést, melynek megoldási tere a Balatonnak igen érdekes pontja lenne.

— **Meghínsult betörés.** Nem valami kedves vendégek jártak május 1-én éjjel a nagybajomi takarékpénztár részvénytársaság pénztárára. Néhány, ezideig ismeretlen tettes, a pénztári helyiség udvari falát kibontva, ezen keresztül bemászott, ahol az egyik pénzszerény kifúráshoz fogtak, a melyet már-már sikerült is feltörni, azonban vagy az idő előrehaladottsága, vagy valami zajtól elriadhattak, mert a már majdnem feltört szerényt otthagya elmenekültek. A betörést csak kora reggel vették észre, mire a rögtön értesített igazgatóság megjelent és örömmel konstata, hogy a betörés nem sikerült. A betörés tettesei kézre kerítésére a csendőrség erőiesen nyomozást indított, eddigi jelek szerint kóbor cigányokra irányul a gyanú.

— **Tolvaj inas.** A patosfai uradalmi intéző, Molnár László, már huzamosabb idő óta tapasztalta, hogy házából egyes dolgok ismeretlen uton-módon eltűntek. Megkísérelte a legnagyobb elővigyázat, de minden hiábavaló volt, a tolvaj semmi jelt sem hagyott hátra. Végre is kénytelen volt a dolgot a csendőrségnek jelenteni, amely hamarosan kiderítette a tetteseket: Tóth Lajos az intéző inasa, Szegő Pál, Csizsár József és Somogyi József személyében. A

lopásokat akként követték el, hogy Tóth Lajos hol az ablakon, hol a kerítésen keresztül ki-kidagoltott egyes tárgyakat társainak, akik azután ezeket értékesítették és a pénzen megosztottak. Az eljárást ellenük megindították.

— **Baleset.** Fleischer Jakab szigetvári-utcai vendéglős május 2-án több nagy hordó bort eresztetett le pincéjébe és mint jó gazda maga is részt vett a leeresztési munkálamban. Munka közben azonban baj történt, mert a leeresztő kötél egyik ága elszakadt és így a hordó félre billent a pincelejárát oldalához szorítva Fleischert. A jelenlévők ugyan rögtön kiszabadították a nagy nyomástól eszméletét veszített embert, de így is elég súlyos, habár nem életveszélyes sérülést szenvedett.

— **Gondos szülőknél igen sok keserűséget okozott eddig, hogy étvágytalan, gyengébb gyermekeiket képtelenek voltak kielégítően táplálni, és erőhöz juttatni. Hala az orvostudomány haladásának, ezen nehézséget most végkép megszüntette egy forszakos magyar találmány: az „Energin” oszomajolajcsokoládé, melyet a legtöbb gyermek csemege gyanánt kér, nemcsak hogy feltűnően fokozza az étvágyat, de rendkívül tápértékkel lényegesen hozzá is járul a szervezet gyarapításához.**

— **Kiss szerencsése nagy!** Miért legnépszerűbb e 3 szó az egész országban? Vegyen egy sorsjegyet a Kiss bankházban, akkor meg fogja tudni! A Kiss bankház nagy előnyöket nyújt a közönségnek, eddig anynyi milliót fizetett ki készpénzben t. vevőinek, hogy ma hazánk legnépszerűbb osztálysorsjegy főelosztói helye. Húsz már május 21-én! Ajánlatos t. olvasóinknak, hogy tegyenek szerencsekísérletet és vegyenek a teljesen megbízható és előzékeny Kiss Károly és társa bankházában, VI., Kossuth Lajos-utca 13. sorsjegyet, mert Kiss szerencsése nagy!

és mulattak valamin, amire néha-néha nagyokat nevettek, hogy csak úgy rengtek belé a kávéház ablakai.

Hat bizony nagyon mulatságos dolgon nevettek a fiúk!

Az ártatlan, egészséges pletykázás közben eszükbe jutott Szaplonczay Pali, a szobrász, aki két hónappal ezelőtt vette el az Olgát, a modelljét, akit mindenki csak a „vörös Olga” néven ismert, révén annak a rémes vörös hajpataknak, amely végigomlott a vállán, amikor kibontotta. Szaplonczay megszerette akt-festés közben a feleségül vette és amikor a budapesti Heine-szobrot*) elkészítette, a felmarkolt honoráriumért nász-utazni vitte.

Ezt az Olgát a kollégáknak mindegyike megörököltette már, ki szobor alakjában, ki festményen, ki karrikatúrán, az újságírók meg a Szende lapjának hasábjain. És most is azért vált neveltségessé — talán nem is Olga, hanem Szaplonczay, — hogy Polgár Atheneből jövet, Pireusban éppen abban a pillanatban találkozott vele, amikor egy kövér pasással beszélgetett egy hotel kapuján.

Ezt elbeszélte itthon és mondanom sem kell, hogy azóta száz meg száz karrikatúrát készítettek róla, persze hozzárajzolva azt is, amit Polgár csak sejtteni mert, t. i. az Olga és a pasas bemenetelének célját... Most is ezt tárgyalták éppen és köztük állt a kasszafőnök is, a molette, szőke Franciska, akinek még mellékfoglalkozása is volt: ingyen állt modellt Deák Ferencnek, — amikor hirtelen kinyílt az udvar felőli ajtó és azon hosszú, sovány alak rontott be.

*) Hol van az kérem? Én nem tudok róla. Nem tudom azt, hogy lenne, csak azt, hogy kellene lenni.

Szedő.

Gyűrött felsőkabát és hatalmas karimájú művészkalap volt rajta. Arca, szakalla és bajusza összekuszáltan csüngött alá, — szóval teljesen úgy nézett ki, mintha valahol jól felkelpelték volna.

A fiúk egy pillanat alatt talpon voltak és körülfogták a meglepetten bámuló Szaplonczayt — mert ő volt az — míg Franciska gyorsan a helyére lebbent. Onnan nézte Szaplonczayt.

— Szervusz Pali; — kiáltották a fiúk. Ostor mindjárt dorgatoriumokkal állott elő:

— Csirkefogó, hát megjöttél? Hol voltál eddig, kéjútazó?

Szaplonczay nem felelt és a fiúk harsogó nevetése közben ült le az egyik asztalhoz.

Polgár az ajtóhoz ugrott és azt egész szélességében kitaráta. Majd kiáltott rajta:

— Szervusz Olga! — kiáltotta. — Gyere be, a te hú Polgár is itt van már...

Nosza lett erre olyan kacajvihar, hogy a szegény Szaplonczaynak minden vére a fejébe szállott.

— Vigyázz magadra, — fenyegette meg Polgárt, — mert meg magad is megjárhatod! Jegyezd meg magadnak, hogy: »ma nekem, holnap neked!«

— Polgár nem felelt, de nevetni kezdett, mondván:

— Hát legfeljebb azt mond meg, hogy hol hagyta Olgát? Pireusban, ugy-e?

Szaplonczay nem lett volna bohém, ha erre el nem neveti magát. Nevetni kezdett hát és az egész társaság vele kacagott.

Amikor nagykórara lecsillapodott a nevetés vihara, biztatni kezdték Szaplonczayt, hogy beszéljen. Ez nem igen akart a szóra hajlani, de később, engedve a szűnni nem akaró zaklatásnak, beszélni kezdett:

— Ne nevessektek! Hódie mihi, cras tibi! Hiába örültek az én eszemnek, még veletek is megtörténhet hasonló dolog. De mielőtt elmondom az egész történetet, jókáról foglalkoztatok minden kollégámat, hogy — pro domo — a modelljét el ne vegye feleségül. Tartsa meg inkább maitresse-nak, de el ne vegye feleségül semmi körülmények között sem. Itt vagyok én, mint intő példa. De mond csak, — fordult hirtelen Polgárhoz, — mit kerestél te Atheneben?

— Én? A görög trónörökös ellen

elkövetett merénylet dolgában utaztam le, hogy meginterjúvoljam az érdekelte feleket, nevezetesen a trónörökös két szárnyaságát, satöbbi, satöbbi.

— Ugratni akarsz? Hiszen nektek van tudósítók Atheneben. Egy merénylet miatt nem szoktak külön tudósítót kiküldeni, olyan messzire, — mamlasz! De különben mi közöm hozzá? Semmi. Hát amikor te elbucszaltál tőlem, Olga követett az utcára, mert meg akarta nézni közelebből ezt a menetet, amely az ablak előtt elvonult. Én természetesen le akartam kisérni, ő azonban hamar lesettett a lépcsőknél s eltűnt a szemem elől. Azt gondoltam, hogy valami üzletbe ment be vásárlás végett s majd aztán feljön. Nyugodtan felmentem tehát a szállodába és vártam. Vártam estig, de nem jött. És vártam reggelig és akkor sem jött. Reggel a keresésére indultam, — hasztalanul! Nem került elő és nem is láttam soha többet. Szomorú is voltam, meg dühös is. Én emelem ki a halálatlan teremést a piszkából és milyen rutul fizet! Hallatlanul fel voltam izgulva, amikor este hazatértem a szállodába. Itt már várt ream egy levél, amely tőle származott. Megnéztem. Pireusban volt feladva. Hevesen szakítottam fel a

Irodalom és művészet.

A **„Zenélő Magyarország”** közismert zeneműfolyóirat ép most megjelent 358-ik füzeté újra a legjobb s kedvelt zongora-újdonságokat közli, mint: I. Siposs Antal — „Szerellem rózsája” című hangulato-, szép dalát, Szepessy László gyönyörű szövegére. II. Franek Gábor, „Az utolsó ajándék” — hatásos műdalt. III. Kuss Ferenc „Melancholia” francia népszerű boston keringőt, zongorára.

Elismert tény, hogy annyi zeneművel s a legjobb hazai és külföldi szerzők kiváló újdonságait, — csak 6—8 koronáért szerezheti meg külön kiadásokban, amennyit egy füzeté ad e pompás zeneműfolyóiratnak; mégis rendkívüli elérhetősége miatt 6 korona félvéri előfizetésért 12 ily gazdag tartalmu füzetet — s azon felül a 20 kiváló becses, 40 korona bért ár képviselő, zenemű-újdonságot tartalmazó „Husótti zenealbum”-ot teljesen ingyen adja félvéri előfizetőinek.

Előfizetések a most folyó január-juliusi félvéri — a „Zenélő Magyarország” (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalához, Budapest, VIII., József-körút 22. intézendők, honnan kívánatra kimerítő árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik.

— Most jelent meg a **„Budapesti újságírók almanachja”**-nak 1908. évi kötete, az újságírók özvegyeinek és árváinak segítő alapja javára

A kötet tartalma a magyar bohémvilágot mutatja be; az írók, újságírók, a poéták, a festők, a szobrászok, zenészek, színészek világát; a legkiválóbb írók írtak, köztük: Herczeg Ferenc, Mikszáth Kálmán, Molnár Ferenc, Szomaházy István, Eötvös Károly stb. stb. A 600 oldalas, díszes kötet-

ben igen sok rajz, karrikatura s egyéb illusztráció van.

A kötet szerkesztője Szerdahelyi Sándor, a **„Pesti Napló”** szerkesztője. Kiadja a **„Budapesti újságírók Egyesülete,”** melynek ez az egyetlen kiadványa.

A könyv igen olcsó: 12 korona és a legszebb ajándék.

— Szőlősgazdák és munkásoknak mint igen gyakorlati tanácsadót ajánljuk a szemléltető képekkel ellátott (II. kiadás) **„Vincellér-könyv”** című művet, mely postautánvétellel 1 kor. 35 fillérért rendelhető Vaday József címén Nagyváradon (Több példány egyszerre a pénz előleges beküldése mellett 1 koronába jön bérmentve!)

Közgazdaság.

Adriai biztosító társulat
Triesztben.

Ezen biztosító társulat rendes közgyűlése, melyen az elmúlt 69-ik üzletév zárszámadatai terjesztettek elő, április hó 25-én tartott meg. Az 1907-ik évi üzleti jelentésből a következő fontosabb adatokat említjük fel. Az **Adriai biztosítási** ágazatban 11735 ajánlat nyújtott be 73.077.214 korona biztosítási tőkére és 64.691.854 korona tőkére — az előző évinél 7.782.636 koronával nagyobb összegről — szóló kötvény állított ki. Az 1907. december 31-én mutatkozó állomány biztosított tőkében 392 millió és biztosított évjáradékokban 1.286.088 koronára rugott. A biztosított tőkének a tiszta szaporulat 34.104.044 korona. A befolyt biztosítási díjak összege 17.603.179 korona; a halál és elérési esetekben vala-

mint évjáradékok fejében kifizetett összegek 8.036.236 koronát igényeltek. A kamat mérősklére szánt ideiglenes díjtartalékok további 300.000 korona csatoltatott. Az életbiztosítási díjtartalék az év végén 107.658.806 korona és a viszontbiztosított részének levonása után 99.382.636 korona volt. A társulat javára mutató tartalekemekel 9.047.483 korona. A **tűzbiztosítási** ágazatban 24.507.249 korona volt a díjbevétel, vagyis 1.530.621 koronával több, mint az előző évben. A **szállítmányi** osztályban 2.139.688 és **betöréss-biztosításokból** 407.376 korona folyt be díjakban. Viszontbiztosítási díjak fejében összesen 11.957.027 korona fizetett ki e három ágazatban, míg kárfizetésekre 18.139.787 korona és a viszontbiztosítások levonásával 9.640.606 korona fordított. A díjtartalékok 16.606.043 és a viszontbiztosítások levonásával 9.284.607 koronára rugnak. Az igazgatóság javaslatára elhatározta a közgyűlés, hogy a díj- és kártartalékok dotálása után fennmaradó tiszta nyereségből 100.000 koronát az A) mérleg rendelkezési tartalékának 1.000.000 koronára és 200.000 koronát a B) mérleg rendelkezési tartalékának 2.500.000 koronára leendő fel-emelésére fordít. Az osztalék részvényenként 250 koronában állapított meg.

A társulat tartalékai a függő károk fejében tartalékba helyezett 3.258.595 koronát leszámítva 1907. december 31-én meghaladják a 119 millió koronát és pedig: Díjtartalékok (a viszontbiztosítások levonásával) 108.167.243 korona; árfolyam ingadozási tartalékok (az 1907. évi jelentékeny könyvszerinti árfolyam veszteség leírása után) 1.878.952 korona; nyereség tartalékok 9.400.000 korona. A társulati alkalmazottak nyugdíj-, valamint takaré- és ellátási pénztárának vagyona 2.285.139 koronára rug.

Magyarországi osztály: Budapest, IV., Váci-utca 20.

Sebestyén Henrik vezértitkár.

Hirdetések.

64. szám 1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lengyelítói kir. járásbírósnak 1908. évi V. 8/2. számú végzése folytán dr. Freund Zeigmond ügyvéd által képviselt **Schrattmann és Herczka** felperesek részére **Szabady Ignác Imre** gamási lakos alperesek ellen 93 kor. tőkekövetelés a jár. erejéig elrendelt ki-elégítési végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 1474 koronára becsült ingóságokra a lengyelítói kir. bírósnak 1908. V. 8/2. számú végzésével az árverés elrendeltatván, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Gamás küszögben

borítékját és amit sejtettem, az állott benne. Tudniillik megírta őszintén, nyíltan és kerekén, hogy hozzám vissza nem tér, tehát ne keresssem, mert ugys hiábavaló volna minden igyekezetem, ami az ő felkutatására irányulna. És még megjegyezte, hogy ha talán busulnék utána, akkor határozottan és kíméletlenül számárnak kellene neveznie, mert okom éppenséggel nincs a busulásra, hiszen van modell Pesten elég! Jó barátot talált magának egy gazdag tuniszi török személyében, aki úgy bánik vele, mint a völgyény a menyasszonyával és éppen azért szeret nála lenni, noha én sem bántam vele rosszul és nálam is szeretett lenni. Végül tiszteltette az egész bandát, — már mint titket.

Újabb kacajvihar volt szavaira a válasz, de most Szaplonczay nem nevetett velük. Sőt ellenkezőleg. Nagyon is komolyan bámult maga elé. Valamin gondolkodni látszott. És ez a valami — vagy helyesebben: valaki — a felesége volt. Mert Szaplonczay nem haragudott rája, bárhogy is tülkelt ellene barátai. Nem tudott raja haragudni. Megbocsátott neki. Mert észbe jutott az a néhány jó nap, amit Olgával végigévezett a mászt tartama alatt. És amikor ezekre a kellemes, édes és felejthetetlen turbékolás közepette eltöltött napokra gondolt, teljes szívvel megbocsátott Olgának. Hízen azoknak a jó és szép napoknak megédcsítéséhez Olga is hozzájárult.

Elvonult lelki szemei előtt a veneziai Canal Grande és a Ponte di Rialta, a Piazza San Marco galambjaival, Róma a Teverével, majd meg Napoli, világhírű kékségű egével, zeg-zug utcáival és a Vezuv, hatalmas kupjával, Capri szigete és maga

az egész napóli-i öböl, — mind-mind csodás természeti szépségükkel maradandó, örök emlékként vésődtek szívbe. És végül a Földközi-tengeren eltöltött öt nap után Athenet pillantották meg a természeti szépségek nagy sokaságának szemlélésében kifáradt szemek.

Mindezek oly különös, oly megmagyarázhatatlan örömmel töltötték el szívét, miként egy jó álom, amelyből felebredvén, sivar, prózai világban találjuk magunkat.

Es csakugyan nagyon prózai volt a felébredés.

Polgár erőteljesen csapott a vállára és a pajtások harsány kacagása közben kiabálta:

— Van-e nevetségesebb annál az újdonsült férjnél, akitől a nászuton megszökik a felesége?

— Valóban nincs, — felelte búsan, fanyar arccal Szaplonczay, — és az ilyen férj éppen olyan nevetségese, mint az a festő, aki elveszi a modelljét feleségül!

— Mar az igaz! — harsogták összevissza a bohémek és még Franciska is mosolygott ezen a mindennapinak éppen nem nevezhető, frappáns befejezésű eseten.

Szaplonczay észrevette ezt.

Felállt és a leány felé mevette, mosolyogva szólott vissza társaihoz.

— Nono, csak vigyázzatok! — mondta, Ma nekem, holnap neked. Az én bottalóm nem az első. Ismeritek azt a közmondást: »dormitai interdum bonus Homerus?« No, csak sáporjatek a magatok háza előtt!

Es letelepedett a maitresse-nak kisérmény Franciska mellé.

leendő megtartására határidőül 1908. évi május hó 16-ik napjának délelőtt 10 órája kitűzetik, amikor a bíróság lefoglalt borok, pálinka, boroshordók, szobabutorok, rőfő-árak és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetése mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Felhívtnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéseig alulírt kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számíttatik.

Kelt Lengyeltóti 1908. évi április hó 29. napján.

KESZTHELYI,
kir. bír. végrehajtó.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

— Prospektus kívánatra ingyen —

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,
VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —

Kaphatók nála nyárra

bogár csipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

Nyomdai munkákat
jutányos áron készít
Hagelman Károly
könyvnyomdája
Kaposvár.



BUZIÁSI PHÖNIX
ÁSVÁNYVIZ

VESE-ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL MINDEN VIZET FELÜLMUL.

Kellemes, kissé savanykás ízű, vasmentes, szénsavdus,
rendkívül üdítő asztali viz.

Orvosilag ajánlva.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódrá használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fűvényképződésnél, a légutak és a kiválasztószervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség.

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.

85. sz.

1908. végr.

Árverési hirdetés.

A kullrott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közli, hogy a tabi kir. járásbírósnak 1904 Sp. 110/2., 111/2. és 113/2. számú végzése folytán dr. Pollitzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt Hoffmann Mór kiliti-i, Opatril Károlyné ságvári és a Balatonvidéki takarékpénztár r.-t. síófoki lakos felperesek részére, ifj. Drexler Ignác kiliti i lakos alperes ellen 403 K, 1000 K és 600 K követelés és jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 695 K 25 f.-re becsült ingóságokra a tabi kir. járásbíró 1908. V. 66/1. sz. végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és felül foglaltok követelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, Kiliti községben alperes lakásán leendő megtartása határidőül 1908. évi május hó 14-ik napjának délelőtti 9 órája kitűztetik, amikor a bíróság lefoglalt 3 drb. ló, 200 drb. tégla, 1 lőfegyver, 8 mm. kukorica, 1 és 1/2 kősi rázott takarmány, 1/2 kazal szalma, 45 kéve szapp, 2 meter tűzifa és 4 darab akáca-duc ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becséron alul is el fognak adni.

Felhívtnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéséhez jogot tartanak, amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírt kiküldött-nél írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

Tabon, 1908. évi április hó 29-én.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bir. végrehajtó.

1006 szám.

1908. tkv.

Árverési hirdetés ki vonat.

A tabi kir. járásbíró mint tkvi hatóság közli, hogy a Tabközségi Hitelesítveket és Varjas Mária végrehajtónak Halász István és neje, Halász János és neje végrehajtást szenvedő elleni 240, 100 kor. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíró) területén levő Tab község határába fekvő, a tabi 402. sz. tjkvben A + 169. hr.-z, a tabi 181. sz. tjkvben A + 170. hr.-z alatt felvett ingatlanokra az árverést 1794 és 2881 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan, az 1908. évi július hó 16-ik napján délelőtti 10 órakor Tabon a kir. járásbíró tkvi helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladtni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át, vagyis 179 K 40 f. és 288 K 10 f. készpénzben vagy az 1881. évi 60. t.c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügy miniszteri rendelet 8 §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésétől kiállított szabályszerű elismervényt át szolgáltatni.

Kelt Tabon, 1908. évi április hó 6-ik napján.

A kir. járásbíró, mint tkvi hatóság.

PIROVICH,
kir. járásbíró,



Jutányos áron
felvételnek
hirdetések
a kiadóhivatalba.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST”-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST”-írógép nem szalagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST”-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi ————— vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez —————

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatanként 2—16 koronaig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS es STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.